primū sanguinem cum superfluitate, ad modum
 diorum nodorum comprimētum aliquos me-
 us, reificando sanguinem ad sui nutrimentum,
 repemdo aquositate. Triplex enim est sepa-
 ratio sanguinis ab aquositate. prima in gibbo he-
 patis. secunda in cana uenis, à qua transmittitur
 aquositas cum primo sanguine quasi lotura car-
 num ad ipsos renes, quibus fit secunda separatio.
 tertius uero tertia. Vnde si meatus renium ni-
 mis aperiantur ut sanguis fiat in uescicam, sanguis
 tunc exit in urina. Habent autem renes duplex
 os, unum superius, per quod trahunt ab hepate
 per quosdam canales aliud per quod emittitur in-
 ferius ad uescicam. Dirigunt autem quosdam arte-
 rias corde ad hepar per mediū hepatis ad renes,
 deferens eis spiritum uitalem siue uitā. Item que-
 dam uenae diriguntur ab hepate ad ipsos renes ex-
 ternos, deferentes sanguinis nutrimentum ad ex-
 ternas partes renium. Interni enim non habent
 renes uenas, sed nutriuntur à sanguine quem at-
 trahunt per canales cum aquosa superfluitate.
 Coniunguntur autē renes cum quibusdā spōdy-
 lis dacti, unde transmittitur eis uiscum quae uelut
 eos excruciat, & dant eis sensibilitatem. Habēt au-
 tem figuram in eis concuā aliquantulā, externi
 gibbosam & nodosam. Et circa orificia, quaedam
 habent additamenta, quae circumscribunt pinguedi-
 ne, cuius ratio per similita adibi assignatur.

De anatomia uescicae.

Sicut creauit deus propriam uis superfluitatis
 primae digestionis, ita creauit propriū uis super-
 fluitatis secundae digestionis, ut uescicam, uas uri-
 nae. Habēt ergo renes duo emunctoria, quasi duos
 canales per quos transmittitur urina post sepa-
 rationem eius à sanguine in uescica. Substant autem
 illi duo canales exteriores tunica uescicae circa
 medium emoretur, & sicut urina inter duas tu-
 nicas ex utraque parte uescicae ad os illius ubi tandē
 intrant per interiore tunica uescicae penetrant
 ad ipsam. Et dum intrat uescicam urina transmissa
 à rebus, clauditur exterius os uescicae, ne aliquid
 exeat. Et e contrario dum exit urina à uescica, clau-
 duntur duo praedicti meatus, ne aliquid subintret
 uescicam interius, & hoc per dilatationem interio-
 ris tunicae, & comprehensionē eius cum exteriori.
 Contexta est autem exterior tunica ex filis lon-
 gitudinalibus, & uiget in ea magis attractus. In-
 terior autem tunica contexta ex filis latitudina-
 libus, & hoc propter comprehensionē & ex tras-
 uersis propter resisionem. Os autem uescicae con-
 sistit ex quibusdam licentis, quibus medijs
 consistunt & aperitur in horis necessaria. Des-
 cribitur autem eius interior tunica ad exteriorē,
 & in fundo uescicae, quia necessarium fuit ut esset
 densa & fortis, ne sciat huiusmodi, & sanguine
 melancholico scinderetur, quod accideret sibi si
 leuolus esset compositionis.

De anatomia matricis.

Creauit deus matricē radicem, ut esset infla-
 mentum & locus generationis in muliere cuius

collū est in comparatione uiculis uirgæ, & eius si-
 phae, scilicet interior edocatus, est in comparatione
 ochei, id est burfi reticulati: & hac comparatione
 se habet instrumentū generationis in muliere ad
 instrumentū generationis in masculo, in qua signi-
 lam imprimis se habet ad signi imperfectionem in
 cera. Instrumentū foraminū habet figurā inaequam
 & protūm ad eū fundatū inus. Instrumentū ho-
 minis habet inuicem et protūm extra. Collum
 autē matricis lacerosum est multas habēs pellicu-
 las & inuolutiones ad modū burfi, sicut & collū
 uicis, ut possit dilari & colligi quādo opus
 fuerit. Quāto ante horā partus ipsius feminæ
 os matricis collum pingit scilicet omnes sui pellicu-
 las ad modū rose, cuius folia cōplectantur anteq̄ ex-
 pandantur ipsa. Vnde ita strichus est meatus collū
 matricis, q̄ solummodo uā habet urina per ipsū.
 In prima autē desorantē dilatur collū matricis,
 & rūpuntur quaedā uenae subiles, quae sunt in dex-
 tra parte ipsius collū, & exit sanguis. Duplex uero
 est os matricis, unū exterius, & apparet uisū, ad
 quod terminatur collū matricis, aliud uero inter-
 ius, in quo inchoatur collū. Illud uero os in hora
 edeptionis ita clauditur, q̄ nō possit eriam acut
 intrare ita enim disposita natura, ne post concep-
 tionē aliquid de spermate exeat, uel de alijs su-
 perfluitatis, subintret, & ledat foetū. In hora autē
 partus ita dilatur collū matricis, q̄ eius amplitu-
 do serē concacitat interiori ipsius matricis ad e-
 quator, ad modū rose, quae tota expāditur secun-
 dum omnes sui partes. Interni autē circa medium
 natorē ipsius matricis sunt duo additamenta in-
 uerulae, siue protensa, sicut duo cornua, uel duo ca-
 pita mīmilaria, quibus adherēt duo foetus, unus
 à dextra parte, scilicet masculus, alius à sinistra, scilicet
 licet femina. Sicut enim natura exterius prepara-
 uit duo instrumenta nutritionis, scilicet duas mē-
 millas, ita interius duo suspensoria, & sicut plures
 sunt mīmillae extra & intra, & plura sunt inuolu-
 ta matricis interius, quae etiā uisū apparēt. Vnde
 quāsi per simile dicebant, decepti in muliere, esse
 quinq̄ cellulas, quāsi septem, quia tot factus pos-
 sime simul esse in matrice. Ad hoc dicēdū, q̄ sicut
 in arbore plura pira apparēt uel adherēt in sup-
 te proueniēt ex arbore à quo accipiunt nutrime-
 tum, ita in matrice possunt plures foetus adherere
 unū additamento à quo omnes accipiūt. Patitur
 autē ita duo additamenta duas distinctas corp-
 mīmillae, unā propter colliguntū unius eū dextra
 mīmilla, reliquā ob alteram eū sinistra. Dicit Hip-
 poc. q̄ si grauidae dextra mīmilla, masculi abort-
 tem facit. Postquam inter longiorē & uescicā, &
 illi est illud instrumentū quasi culicera super quā quae
 scit. In quibusdā collum matricis est gracile, &
 Egypus, & torrensium, & in quibusdā breuius & re-
 cius & crassius. sicut in quibusdā uisū nigro gra-
 cilius, longa, & tortuosa, in quibusdā aliter disposi-
 ta. Cōponitur autē matrix ex duab. uenicis, qua-
 rum exterior magis carnosa est, interior uero ma-
 gis nervosa aliquantulā, ut sensum possit habere,

non

non tamen magni: quia si nimis fecundam haberet, inanis nimis laderet in partu. Exterior autē spissior est propter hoc, ut feruens et naturalis calor. Interior autē ligamentalis est, id est est ligamentis, & cōponitur ex omni genere nervorū, scilicet longioribus, latioribusque, & trāseratibus. Alligatur autē matrix fixaē dorsū sititer posterior, & duabus coxis. Similit̄ eius ligamēta descendūt ad genū, & genibus usq; ad pedes. Superior autē alligatur diaphragmati, cuius ligamēta ascēdunt usq; ad oculos. Sub illis autem additamentis extra ex utraque parte inferioris propē os matricis ponuntur duo imitatores, quasi duo ova, scilicet testiculī, qui scilicet aliquantulum sunt latiores quā testiculī maris, qui aliquantulum sunt oblongi: illi latiores propter humiditatem descendētem, isti oblongi propter caliditatem. Creati autē natura ista gemina, ut in eis esset locus digestiōnis ipsius spermatis, ad hoc ut ex ipso esset materia corporis humani. Sunt autē ista seminaria antecessoria & consequentia, quibus deservit sperma uel materia spermatis. Vasa autem antecessoria sunt quedam uena quę procedunt in cerebrū usque ad testiculos, & deferunt sanguinem dealbatum qui creat ad nutrimentum cerebri ad ipsa testiculos, qui mediante sua uirtute atrahunt eadem sanguinem astrahunt ad nutrimentū. Retinendum autem illius nutrimenti in testiculis transmittitur per seminata uasa cōsequētia in ipsa uirga urini, & per illā in matricē ad generationem fetus: cuius quod spermatis in homine strictus est motus & tortuosus & lōgus, ut subilicet & habilem per longum tempus in muliere non est ita necessarium ut subintrat, quia eius sperma debet crassius esse & humidius q̄ sperma uiri, maxime ab isto agente patiens. propter hoc breuior est transitus in testiculis mulieris in matricem: illam enim subintrat matricē sub inferiori ore in latere matricis ex utraque parte illius, & non per illud os unde non coniungitur cum spermate maris antequā uelut ipse sperma perueniat in matricem. Sub inferiore autē ore matricis illius iacet os aliud, scilicet uretra, quod subintrat collū matricis, & ita exit urina secundum eandem uiam per quam intrat sperma. Conueniunt autem spermata maris & mulieris in matrice ita, q̄ sperma maris agit in sperma mulieris. Sperma autē maris naturaliter intendit imprimere formam eius in quo decidit, & sperma mulieris intendit suscipere. Illud autem facit sperma uiri in spermate mulieris: dicunt autē in sanguine menstruo, quod facit fermentū in passa, scilicet ebullitionē. Et Gal. uult q̄ utrumq; agit in reliquo, & patitur in reliquo. In principio enim admiscetur spermata, & fit spuma in eis mediante uirtute eleuante am pollas. In ipsis enim sunt tres spiritus, scilicet et naturalis, spiritualis, & vitalis, qui mox materiam quodlibet genere motus quorū quilibet intendit ad generationē propriae causę materialis, scilicet spiritus vitalis ad generationē cordis, spiritus natu-

ralis ad generationē hepatis, & animalis ad generationē cerebri. Subintrante ergo in profundam spermatis uoluntate actione trium spirituum in medio nascitur uellicula quod est: superior autē proprie alia uellicula in latere iuxta inferiorem alia. Ex prima uellicula formatur ipsum cor. Ex secunda si perius posita cerebrum. Et tertia hepar. Tamē maxima est distantia inter uelliculas de ordine formationis. Hipp. enim in libro de natura fetus uoluit q̄ cerebrū esset primū in creatione, ut patet ex sensu, quia in owo primo apparet caput pulli. licet uideatur consentire, quia cōparat hominē arbori in uersa, & cerebrū radici arboris. Alij uolūt q̄ hepar primū sit in creatione, quia illud membrū cuius operatio primo est necessaria, primo debet creari: in minus, inordinate procederet. Et ista ratio dicit Arist. q̄ cor primo creatur, quia eius operatio primo est necessaria. & ideo primo debet creari. non enim posset nutrirī nisi primo ad prius fieret uita. Unde cō operatio utriusq; primo sit in corde, primo creatur cor. In istis tribus membris, artifice natura penitē exteriores partes, exterius terminatur uehiculū, quod mediante alligatur forma uni partium capitum mammillarū, per cuius uehiculū inferiorem meatum transmittitur de puro sanguine mēstruo matris uel alio, per quē membra quę prius erāt alba rubificantur. Illud autem uehiculū alligat forū matricis: & cum illud uehiculū posterius sit in cōceptione, alij tamen prius est in perfectione. Per sex autē primos dies in illa materia apparet spuma, & alie tres ampullę principalium membrorum. Postea per tres sequentes dies inchoant interioris lineaciones & punctiōnes aliorum membrorū. Per primos autē sex dies nihil atrahitur in matricē, quia partū aut nihil deperditur de illa materia: & si deperditur, nō est in illis restauratio, unde nihil atrahitur. Per sex autē dies sequētes penetrat uentositate & spiritibus ad exteriora, perficiuntur ramificationes uenarū & artiarum. Per duodecim dies sequētes, subintrat sanguis per uniuersa membra carnea. Unde in abortu apparet tunc temporis fusa carnea. Et per ipsos diuiditur etiam spinalis medulla in cerebro per spinā dorsū. Item per nouē dies sequentes distinguuntur mēbra in se inuicē. Ista de collo, & collum in capite, coxę in natis, & lera de singulis alijs. Et ita in uniuerso erāt xxxv. dies: tunc in quibusdā ista tempora formationis anticipat, & in quibusdā postponit partiones totius corporis formationis, tum per unū diē, tum per plures. Tripliciter ergo uariatur totū tempus formationis, quoddā enim terminatur in xxx. diebus, quoddā in xxxv. quoddā in xl. ita q̄ quinquē dies semper interueniūt et inter cōdit. Causa autem huius diuersitatis est calor intentior in quibusdā, remissior in alijs: & materia magis & minus obediens. Foemine corpus tardius formatur q̄ corpus maris. Tēpus autē motus, id est illud in quo apparet uel sentitur motus uolūtarius ex anima sensiblis, duplū est ad seipsum formatōis. Tēpus autē partus implon

triplem ad tempus motus. Ea propter illas diversitates temporis formationis, cum variantur tempora partus. Et ideo quidam nascuntur in vii. mense, quidam in viii. & quidam in ix. Totum autem quod dicitur est de temporibus formationis, experientia comperit esse per diversa tempora abortivum, in quibus apparuit usus antiquorum medicorum necessitate diversitatis formationum.

De anatomia panniculorum foetus.

In quibuslibet autem materis calor est maior, ita enim ad declinante calore, & penetrante in profundam extremitatem, relinquitur, induitur pellicula ad modum corticis exterius, sicut patet in ovis, quaeque stantur extra tenuissima tela prius, & postea tela duriore. Similiter in arboribus, quae uestuntur triplici cortice, & in fructibus quarundam arborum, qui duabus vel tribus tunicis tegitur. Similiter foetus in utero matris inuoluitur trib. pelliculis, quarum prima uetus foetu tenuissima est, & dicitur camilla pueri, uel profundatio sudoris. Ita enim pellicula abstergit puerum a sudore, qui est quasi aerea superfluitas. Inter hanc pelliculam & sequentem recipitur secunda superfluitas, scilicet utriusque enim quidam excolatur per remes, non intransitum uelicis, sed per quendam meatum dirigunt ad umbilicum, ubi exiit, & subintrat illas duas pelliculas, & non expelluntur inde ante partum, imo exiit eoparero. Cuius retentionis haec est causa, scilicet ut ex humiditate mollescat & infundat matricem, ut sufficiens amplius fuerit ad exitum pueri, quia facilius excolatur per humidum quam per siccatum. Interior autem tunica subtilior est ceteris, & componitur ex arterijs & uenis, in quibus defertur sanguis ad nutritionem foetus. Arterialis sanguis hepatis, arterialis cordi, & haec est tunica similis retinae. Prima autem superfluitas non est in foetu, quia nihil dum est in matrice intrat per os, & ita nihil in stomachum & intestina, quod postea exeat per feculentiam. Venit autem ei nutrimentum per umbilicum de sanguine materno, qui transmittitur ad hepatis, & ibi quandam facit per digestionem. Inuoluitur ergo in panniculis foetus, sed non propter dictas causas solam, sed ut foetus firmiter adhereret matrici, non enim sufficeret illud unum solum uinculum per umbilicum, nisi in pluribus locis per pelliculas illas alligaretur matrici. Habet enim foetus positionem & situm membra non naturaliter secundum diversas sui pelliculas naturales. Ambas autem manus habet positas supra, si genua, brachia extendit ex utroque latere, & faciem positam inter manus, & narium inter genua, & habet genua flexa, & pedes uniuersos, prope cessu aetate temporis crescit & augetur uehementius, & fortius mouetur. Et tendit ad exitum triplici de causa. Una causa est propter angustiam loci in utero matris, alia causa est propter defectum nutrimenti, non enim sufficit ei quod transmittitur à matrice, totam causam est angustiam infirmandi & expirandi, & paucitas aeris, qui quidem nimis calidus intrabit. In matrice ergo uisus partus puer cõuenit se ad exitum, scilicet caput inferius & extremitates super-

ius. Sic naturalis ordo est in excedendo, ut praecedat caput, & sequatur cetera membra. Caput enim ex his crassime & grauiore facit locis, et in membris gracilibus; quoniam uetera praecedunt pedes, inuendendum est ne brachia sequantur; quida praecedit unaque pes, inuendendum est de aliis, idem dico de ceteris membris. Rumpuntur enim corporales ueni, & exiit sanguis cum aqua uisitate, qui relictus inter pelliculas mollescat & infundat matricem. Matricem autem post tantam dilatationem cito redit ad praecipuum uel praesens constructionem, et hoc nomia operatione natura.

De anatomia genitalium uirgæ.

Habet autem uirga uisus compositionem ligamentalem. Componitur enim ex crassis uenis, uenijs, & a arterijs recipitur meliora ueni se de spermata & uentositate, quae faciunt ipsam inflatam & erigit quidam opus fuerit, & per ipsam deponatur materia femetalem. Longius demum naturaliter habet uirga vi. & ix. digitos, ut possit amingere ad locum sibi designatum in proiectione spermatis. Item habet quatuor meatus, unum in quo defertur sperma à testiculis, aliud in quo defertur urina à uetrica, qui tamen in meatus cõueniunt tandem in unum meatum. In ipsa enim uirga haec accidit sicut in collo matricis, quia per alium meatum exiit urina, & per alium meatum intrat sperma utriusque ipsi si cõueniunt in ipsa collo, & fit meatus unus. Veniunt autem ueni ad eam compositionem ab inferiori parte spermatis medullis, ueniunt etiam quidam ligamenta à pubis ossibus. Virga habet duo parua musculorum, unum par longiorum & proterfora, quibus erigitur & extenditur, & aliud par habet musculorum transforam, quibus medullis erigitur. Quare finitus musculorum ipsam uirgam, tunc declinat uersus unum latera, alter uersus alterum declinat si neciter dirigatur. Illis cum medianibus post iniectionem spermatis retrahitur ad priorem mensuram.

De anatomia cordis.

Creatio dicitur esse ex carne crassa forti & dura, ut esset longinquum à locis, ut non nimis uelut, neque nimis tardum esset ad motum, neque nimis paruum, propter multum aerem & sanguinem quod recipit. Figura autem eius est pincata, quia sicut aliquid solum in rotundum est in parte una: & hinc ita solum habet amplam uentem & inter se excurrens & subintrantes in illa parte. Et in alia sua extremitate punctata habet acumen, ut in una sua parte collingeret ossa costarum quibus uicinetur, ne uideretur ab ipsis. Et pincatam habet figuram & rotundam, quia nulla figura melius quoniam illa cõueniunt punctum cum superficie, cum à pincato per crescentes circulos gradatim perueniant ad eam supericiem. Inuoluitur autem cor in quodam forti panniculo ad sui defensionem, qui capsula cordis appellatur, inter quem & ipsam cor, tantum uocat spatium, quod sufficit ad plurimam cordis dilatationem, ne ex contractione inducatur suffocationem in ipso. Colligatur autem cordi in tribus locis, scilicet in punctis extremitate, ubi ma-

gis est charilignus, propter defensionem illius paria duricie ostium uiciorum: & in duabus auribus similibus, quae quidem auriculae apparent extra, quasi duo additamenta carniū, per quarum interiorē subinerat uena deportans sanguinem ab hepate ad nutrimentum cordis, & ad generationem spirituum, & sanguinis utrius, superiorē remouens auriculam subintrat caena pulmonis, deportans aerem ad temperationē caloris innati: & ita tenuiter, scilicet aeris inuenit est superior. Cor autē habet tres distinctiones, siue folliculos, ad modum quarundā bujarum, in quarum parte suprema recipitur aer, in quarum infima recipitur sanguis, in quarum mediā quae fouca appellatur, sit aeris & sanguinis cōmixtio, & spirituum generatio. Unde ille locus in corde dicitur sinistra spirituum. Compositur autē cor ex omnibus generibus uenis, scilicet ligamentis uenis quibus attrahit, ligamentis quibus expellit, & trahit, ut utrorumque quibus resinet. Vergit autē cor uterque sinus aliquid in quantum, ut dei loci hepatis sit in dextra parte, ut duo tam calida membra in una parte corporis ponuntur corpus calefacientia. Sunt autem duo subintrantia cor, uena cōca uā deferens sanguinem ad nutrimentū cordis, & generationē spirituum, & caena pulmonis deferens aerem, ut ex ipso & aere generetur spirituum. Duo egrediuntur, sicut est uena arterialis, uel arteria uenis, quae sic appellatur, quia mediā est inter uenam & arteriam, quae deferunt sanguinē calidum & subtilē, ad nutrimentum pulmonis. Et propter hoc dicitur quidam eo pulmo calidus & siccam habet complexionem, quia nutritur calido & sic sanguine, scilicet cholericō; tamen ex acciditū frigidus est & humidus, unde dicitur proprietas uas phlegmaticū humor enim diffusū à cerebro ad pulmonē quasi pluuia, unde ex acciditū abundat in eo phlegmatica humiditas. Illa uena uenā uasam tantū habet unā, cū omnes aliae ad minus duas habeant, hanc mollem habet, & hoc multiplici ratione. Una ratio est, quia inerat subtilitatem pulmonis, quae tenera est & mollis: & si uena esset crassa & dura, de facili posset siccare, & si seipere ritam, et hūidū, & pulmo per ipsam. Alia ratio est quia mollis est, ut sequatur motum pulmonis, quod non faceret si esset dura: & est ad modum iuncti in aqua, qui ex sua mollicie & flexibilitate sequitur motum aquae. Alia ratio est, quia uena nō procedit per longam uitam, imō tantum per subintrantiam pulmonis, unde uacet super pulmonem sicut super calcitrā. Unde si sanguis uenam implet, cum non habeat durā & resistē, nō laedens ex percussione. Alia uena egrediens à corde est illa quae dicitur uena, quae deficit sanguinē utriusque per totū corpus, & habet duas uenas, interiorē durā, & exteriorē mollem, durā propter subtiliorē sanguinē & generatiōē, ne alie extra resudare, deficit enim sanguinē pulsantem illā. Exteriorē habet mollem, quia si haberet eam durā, cum ille sanguis pulsantis impleteret illam in-

teriorē & ipsa exterior ex eius duricia repercuteretur & laederetur uenae: & propter hoc exterior mollis est, ut recipere ille uis pulsantis sit aliquam in molli. Rationem autem illa per totū corpus, & eius rami interius superiacent uenis quibus, ut tanquā unafabre omnino sufficerent ab illis. Exterior uero iuxta superiacent corporis supponitur eis, unde habeant ea quasi scota & tegmina. Et discernitur ille sanguis pulsantis quos uenas est ab ipso qui nutrimentalis est, quoniam hic saltando exit interpolare alias continet & quiesce.

De anatomia pulmonis.

Vt ait cor cum suis distentionibus & contractionibus, & quibus intermediet, eius calor excellens, signum est audacis, superexcellens uero signum est maniae. Non enim magnitudo cordis causa est audacia, neque paritas eius causa mendicitas: quoniam lepus & canis in ignem cor habet secundum mensuram suā proportionem, cum similibus sint, quodam similitudo animalia partem habent cor, sed calidū, & propter hoc uadit sua, sicut serpens, uerus, muscilla, &c. Et quoniam cordi necessaria fuit continua aeris attractio, ut in animalibus ambulatibus, neque ponitur atrahi ab extrinseco, sum propter leuissimam & occiderantem siue tantum, quoniam propter carpirationem aeris externi, necessarium fore ut offerat quod uas receptaculum aeris attractio interius, ut aer referretur ad tempus, & restitueretur in suis nobilitatibus, quod quidem uas pulmo uocat. Est igitur pulmo caro tenera & uasa, et recipit aerē in magna quantitate. Vnde uenosa quae magnā habent pulmonem & ualde raram, multū morantur sub aqua, quae parum, parum morantur, hi enim frequenter inspirant & expirant uero rarius. Habet autem pulmo magnam quādam carnem, quae superius terminatur ad epiglottidem, per quam intrabit aer: quae quōdē carna ramū carnis & dispergitur per meliōs subtilissimam pulmonis: & iterū ex opposita eius parte, ut carna quae subintrat cor descendens. Non autem mouetur pulmo per se & suo proprio motu, sed per uas motu dilatationis in inspiratione, & contractionis in respiratione, qui quōdē motus à corde sunt, quoniam in sui cōpositione pulmo nō habet uentum, à quo est motus cōmunitis membro animalis. Exterior uas inuoluitur quadi pellicula, quae sit ex neruo dilatato circa ipsum, & ex illa pellicula totum sensum habet in se. Et est pulmo in illa cōparatione ad alia ambulatōia, in quo sunt breues & plicae ad ipsos pisces. Habet autē pulmo uas distinctas, pelliculas scilicet tres ex uno sui parte, & ex altera, & maiores, & minores, et si forte lytham in una uel in sui poribus, sita sunt in alijs, quoniam si esset cōtinuatio in sui parte, hōc uenas parua per cōtinuationem totale membrum laederet. Habet autē pulmo distinctiones quatuordecim, & quae subdistinctiones partes, quoniam pelliculas non cupimus, et si forte una carum laederetur & insperdarā à suo effectu & uisio, ultra supplet,

arg

neq; celsit ab officio suo. Tres autem illarū pelliculæ magis uergit uersus dextrā, quæ una nō mouetur sicut cæteræ, sed rariā ad hoc est ut per eam trāseat uena cœca, quæ ab hepate dirigitur ad ipsum cor, et illa uena est quasi lectus in quo iacet. Duæ uero pelliculæ magis uergit uersus sinistram, cuius dictionis hæc est ratio; quia in pelliculæ à dextris sunt, ut una illarū sit uicinior uenæ cœcæ quam uelut. Alia ratio est, ut exeuntes ex xquo in pinniculi ex parte cordis, cū ipso cor de teneant sinistra partem pectoris. Et in pelliculæ ex parte hepatis tenebant dextram partē pectoris ex xquo, ne aliqua pars pectoris relinquatur uacua magis quam alia. Tibia autē pulmonis insitā supia habentis multas radices ramificatur secundum substantiam pulmonis, qui quidem rami per totam palmonem diffunduntur ita, quod eorum capita siue orificia extrinsece sunt aperta, neq; aliquo tempore clauduntur, sed fugant conuulsiue & attrahunt superfluitates pectoralis, descendentes à capite ad loca inferiora pectoris. Neque solum per illos ramos canna pulmonis atra haurit superfluitates cordis, sed etiam superfluitates à capite descendentes. Est autem pellicula quædam diuisiua suæ thoracis à se inaicem, transiens per maiorem diuisionē pulmonis, quasi distinguens eum in duas medietates, alligatas cum spinis dorsi posterioribus, anterioribus uero pectori. cuius causa finalis prohibet ne transeat aliquid latissimum ab uno thorace ad alium. In hædatur uel partitur prius quàm alia. Canna autē pulmonis superioris componitur ex annulis quibusdam perfectis inferioribus autē ex annulis imperfectis; quanto enim magis ascēdit canna, ito perfectiores sunt circuli, ita q; in ascēsu de cretū, donec perueniat ad perfectionē. Gibbositas autē ipsorū annulorū uergit exterior, & efficit gutturis tumore. uersus autē interiorē partem ubi deficiunt circuli, est quædam pellicula foris & ipsa quæ supplet officium circulorū. Quædam autem cibus recipitur in gula, illa pellicula cedit ipsi & reflectitur interioris hora deglutitionis, ne impediatur ilam, sicut impeditur, si esset chartilago interior, sicut exterior. Superioris autē partis illius canna, & exterioris alius duplex est iuramentū unum, ut inspiratio & expiratio fiat per ipsum, aliud, ut sit primū instrumentū formationis uocis, & ita fiat instrumentum ueritatis uoluntarie mobilis. Est etiam simile de pellicula cooperiente cerebrū, cuius duplex est iuramentum. Vnum, ut coniungat uenas & neruos et arterias exeuntes à cerebro, aliud ut tegat & inuoluat cerebrum ne hædatur & dissipetur, cum sit teneq; substantiæ. Expirator ergo superfluitas aëris, quæ peruenit ad guttur format uocem. Natura ergo format sibi superfluitates, & adaptat ad quædam sui iuramenta scilicet loquaz in uiscibus, & pilos in corpore. Componitur autem guttur ex tribus frustulis ad formandā uocem secundū plures sui differentias, scilicet gracilem, & crassam, & ita de alijs. quædam ad diuersos motus

& contrarias alicuius mēbet, necessaria sunt plurimū frustula alicuius membri, sicut patet in digitis, qui ad uerios motus aptantur ipsorū primum frustulum est quædam chartilago composita ad modū altanum cannarū umbarum. Interioris circulus est imperfectus, ad modū pelæ, cuius gibbositas extra apparet in gutture. Eius uero defectus est uersus gulam, unde chartilago peltalis uocatur. Cuius quodammodo supplet defectum quædam chartilago supposita illi inferiori, similiter circulum faciens imperfectum; sed contrario modo se habet peltalis, quia eius gibbositas interior est uersus gulam, defectus uero exterioris uersus guttur est. Et ita se habet hæc chartilago, q; oritur sed collocatur super interiorē chartilaginem, cuius opus est ne impediatur deglutitionem, quando gula dilatatur uersus ipsam. Hæc autē chartilago cymbalæ & cooperentia uocatur. Et est alia chartilago quæ appellatur nomen non habens, cum modo collocatur uersus partem exteriorē, modo uersus interiorē, quando opus fuerit; quia eius iuramentum est, ut quando deglutitur cibus in gulam inae rim tegat os tracheæ, & iterū cum formentur uox in gutture, interiori tegat os gula. Si autē accidat quod loquatur deglutens aliquid, remouetur ad operculum, & aperitur os tracheæ, & quidō subintrat mica panis per tracheam, tunc natura per fortem rufum conatur expellere illam. Chartilago autem nomen non habens duo habet additamenta hæc illa quæ subintrant illud cooperculū, siue cymbalarem chartilaginem, & tenet ipsam in debito loco & positione. In formatione autem uocis, quanto magis eleuatur peltalis & cymbalæ, tanto magis gracilefcit uox, & trachea arteria tanto magis elongatur & arcatur, quando uero illæ chartilagine deprimmuntur, uox crassfcit, & trachea dilatatur intus magis.

De anatomia diaphragmatis.

Diaphragma est quædam pellicula diuidēs regionem uitaliā in regione nutritiōri, unde dicitur diaphragma quali duo frangens. Cuius compositio est ex neruis & ligamentis. Habet autē illud iuramentū, scilicet ut sit primū principū motus inspirationis & expirationis. motu enim diaphragmatis mouetur pulmo pulmo autē non mouetur ex se uel per se, cū non habeat neruū in se. Alligatur autē diaphragma spine dorsi retro, & anteriori pectori. Et annexum est circūquaq; corpus corpori per circulū, per musculos autē habet motū circulatorium. Cū autē motus dilatationis in circulo, à medio puncto incipiat & terminetur in extremitatibus, & motus constrictionis incipiat ab extremitatibus & terminetur in medio, necesse fuit ut principū motus diaphragmatis esset in medio alius. Descendit ergo à fixo pari neruorū quidam neruus directē & perpendiculariter per medium punctum ipsius diaphragmatis, peltalis & sensilis & motuus, qui postea ramificatur & diffunditur per totum diaphragma. Præterea ueniunt alijs duo nerui à quinto & quarto pari neruorum ab

igitur spinali medulla & spondylis, ferentes prae-
 ca vero principia quae quidem adhaerent ves-
 tibus carne, ut in suo defectu subintrat pellicula illi
 quae est dividens duas thoraces, facientes duas di-
 stinctiones pedibus & quodammodo velibus &
 adherere donec perveniat ad diaphragma. Con-
 tingit autem quod diaphragma quandoque spo-
 ndylis, & impeditur à suo motu, & tunc uti-
 tur à quibusdam musculis lateribus et ven-
 tribus, qui sunt 14. testante Gal. & etiam utitur
 à solis tantum per vehementem inspirationem
 & expirationem.

De anatomia cerebri.

Et cerebrum dividitur in tres substantias, in ve-
 ntram medullarem, & ventres plenos spirituum,
 qui sunt principia nervorum à cerebro orientium.
 Cerebrum autem est frigidum & humidum, frigi-
 dum vero ne inflammetur vapore humorum ascen-
 dentium à stomacho, & ne inflammetur motu ner-
 vorum sensibilium, vel per operationes sensibiles,
 et imaginationes & cogitationes, & ut temperet
 eas friguitate spiritus vitales calidos ascendentes.
 Molle & humidum est, ut de facili suscipiat ins-
 pirationes sensibiles, & ut possit esse manimentum
 nervorum, qui à principio sui molles sunt, & gra-
 tiam & flexibilitatem indurantur. Item levis sunt ner-
 vosi, rari, & flexuosi leves, ut suscipiant spiritus ra-
 riores & praestant ei faciem motum, & directum et
 quocumque, flexuosi, ut descendant in cerebri ad regem-
 dum se facilius versus quolibet partem. Item ce-
 rebrum in anteriori sui parte est mollius & humi-
 dius, propter nervos sensibiles inde orientes, qui
 molliores haberi esse quibus nervi motum. In pos-
 teriori sui parte densius est propter nervos motivos
 inde orientes, qui duriores haberi esse quibus nervi
 sensibiles, & propter illam partem in qua est the-
 saurus memoriae & repositorum formarum. Cere-
 brum utem, sicut etiam latitudinem dicitur esse in
 duas partes, ut hoc cerebrum unum sit, sicut & cae-
 cae utriusque visus, ut si forte laedatur una eius pars,
 altera servetur usque. Descendit autem posterior
 pars cerebri cum suis velaminibus in conjuncta
 rem spiritus, & ex illa parte oritur nervus, ex utroque
 parte lateralis atque ad omnes partes corporis
 vicinis tendens.

De anatomia nervorum à spinali medulla orientium.

A spinali medulla xxx. pars nervorum oriun-
 tur, & unus nervus qui caret parte, quorum vii. à
 spondylis colli oriuntur: alii vero vii. à superio-
 rum costarum spondylis oriuntur, quae in recessu
 duae pedibus sex sunt. Alia vero quatuor quae sunt
 post ipsa ab inferioribus costarum spondylis no-
 tantur. Quorum & alia quatuor quatuor spondylis
 acervi. Ab ille vero quod tenibus supponitur
 velatur alia tria, post quae alia tria ab ille eundem
 nascuntur. A cauda autem nascuntur nervus ca-
 cae pari ordine. Primum quatuor egresso est à duobus
 spondylis primi foraminibus, quod in capite solus
 musculis spargitur, & est parvus & missus, quo-
 niam antea videtur, cum locum à quo egressus

est angustus. Par secundum à foramine quod est
 inter primum spondylum & secundum oritur, cu-
 jus maior pars transierit ad eundem caput ascen-
 dit, datus ei motum. Et quod primum minus facit
 propter sui parvitatem, consequens ipsum com-
 plete emittit, musculis colli & maxillari, conse-
 quitur, datus ei motum. Par tertium extens à se-
 cundo inter secundum & tertium spondylum, sita-
 tum in duas dividitur ex utraque parte, quarum una
 musculis qui maxillas movet transmittitur, & est
 quando musculis miscetur temporum, & cum mus-
 culis autem in bestis, & quatuordecim in homini-
 bus, alia vero pars ipsius per musculos dispergitur
 qui inter oculos locantur scapulas. Par vero
 quantum inter tertium & quartum spondylum exoritur,
 & partitur in duo sicut priores, datus est pars
 ipsius ascendens est parva, & quidam dicunt
 iam quod ab ea perveniunt rami sicut arboris, et
 extendit super venam, donec ad diaphragma per-
 venit, separata super duas latera diaphragmatis,
 & pectus in duo media partiendo incedit: sed
 eius pars minor ad superiora reflectitur, & in fun-
 da musculorum profunditate, donec ad supra-
 vada, & musculis mandat ramos qui inter caput
 & collum sunt comminates dixerunt quid
 quod ab eo ad dorsum deflexit ramos. Quintum
 vero par inter vii. & v. egressum in tres dividit-
 tur partes: & est unus ramus, & est minor pars
 perveniens ad musculos qui caput anteriorum
 sustentant, & ad alios musculos qui capiti sunt com-
 munes & collo: & alter ramus ad musculos supra-
 scapularum dirigitur, & miscetur, & ad medium per-
 trahit diaphragmatis. Par vero sextum, septimum,
 & octavum, ab illis secundum ordinem egredietur
 foraminibus. Sed octavi egresso est à forami-
 ne communi inter finem spondylorum colli &
 primum spondylum dorso: & eorum rami orbe-
 menti miscentur mixtura, secundum plurimum
 eius ad scapula pervenit superficiem, & pars eius
 maior, quae est ex int. & minori parte quae est
 ex ext. pervenit ad diaphragma, & plurimum septem
 pervenit in adiutorium: licet sint quidam qui ex
 ipsa rami ad musculos capitis & colli & dorso
 cum ramis quatuor associantur ad diaphrag-
 ma: sed tamen ille qui est ex quinto ad partem ma-
 iorem tendit, & non transit scapulam. Sexti vero par-
 tis quidam ad musculos scapularum dirigitur,
 & alii movet adiutorium, alii vero à superioribus
 partibus dant finem adiutorio, alii movent bra-
 chium, alii per cutem adiutorii. Septimi vero par-
 tis quidam mandantur musculis qui sunt in ista
 toro, qui sparguntur donec ea sensus. Octavi
 vero paris partes quod per cutem hanc quidem
 perveniunt, donec eis sensus, alii vero ad mus-
 culos brachii tendunt motum manducis praestantes. Pri-
 mum autem par ex partibus membrorum pedo-
 rum egredietur inter i. & ii. spondylis pectus,
 quod in duas dividitur partes, quae autem minor
 est, in omnibus musculis spargitur cessatur, &
 in musculis dorso super primas costas extenditur
 procedit

procedit, & viij. nervorum colli obulata, & similitur ad manus protenditur, donec ad digitos & palmam perveniat & manū, & segregatur per eam, dans ei motum vel sensum. Pars vero secundum, à foramine egreditur quod per dicitur sequitur foramen, cuius pars ad adductorū tēdit superficiem, dans ei sensum. Et ipsius residuum cum alijs partibus quæ remanserūt, aggregantur, & ad musculos scapulae qui super eam positi sunt ascendūt, ipsius moventes iancharū. & ad musculos perveniunt dorsi, qui ex istis nervis spōdylorum pectoris oriuntur, & ramus qui ad scapulam non protenditur, ad musculos dorsi vadit, et ad musculos qui sunt inter costas primas in posterioribus pectoris positus. Qui vero ex spondylis secundariis nascuntur costarum, ad musculos veniunt, qui sunt inter costas & ramos, cum illorum nervorum ramis. Pars tertia à ramis nervorum arteriae & venae aperte currit, & spinalem medullam ingrediuntur per loca unde ipsi egrediuntur. Nervus excurrente à duobus spondylis pectoris in hoc comunicant, quod pars eorum ad musculos dorsi pervenit, et pars ad musculos ventris, & ad musculos qui sunt in dorso preflati, tertia autem superior quod nervus miscet qui à cerebro sunt descendentes, & non alia. Et duo paria inferiora ad partes crurium multos transmittunt ramos, cum quibus ramos tertie partis, & ramos nervi primi ostibus alchazim miscuntur. Sed isti duo rami coxae non pertransiunt iancharum, sed in ipsius sparguntur musculis, & ita eos pertransiunt incedendo ad crura. Nervorum autem crurium & pedum forma, à nervis manuum & pedum separatur in eo, quod non iunguntur, & meli non submersi ad cerebrū. Non est autē forma cōmunitatis adiutorij cuius caput, sicut forma cōmunitatis femoris cum coxa, neque extremitates eū origine suaū nervorum. Et alij quidē nervi ex parte cruris, diversis tendit modis, sunt enim ex eis qui occurrant, sunt qui manifestant, sunt qui submergunt sub musculis cooperit. Et quia musculi qui ex parte femoris oriuntur, nervos ad utroque pedes nō habuerunt à posterioribus partibus, neque ab oculo femore, propterea ibi musculi multi et venę factæ fuerunt, et pars nervorum quæ est in pectine, currit et penetrat in foramine quod ad testiculos descendit, donec ad musculos vadat femoris, & descendat ad musculos poplitis. Primi autē pars ex nervis sequentiū spōdylorū commiscet eū nervis antea dēribus, sicut diximus. Alia vero paria, et unū par quod ab extremitate oriū causa musculi hie sparguntur sphindleris, & ipsius iugis, & musculi lo vesicę, & matris, & in pāniculis ventris, & in partibus domesticis superioribus ossis femoris, & in musculis qui nascuntur ab ossibus alchazim.

De anatomia uteræ concaue.

Vena ventrem habens ad cor, quādo venit in reclinatōnem diaphragmatis, transmittit ramos ad ipsam nutriendā, quæ postea perforat diaphragma, per cuius foramen venæ subiles ab eis segregatur pāniculo qui pectus in duas dividit par-

tes, & cordis capite, atque glandule quæ à medio eis vocantur vena, communicantur, & per prædicta sparguntur membra. Postea vero quidam magna ramus ab eis separatur, qui cum duobus cordis arteriarum, dextere scilicet continuatur, & dividitur in tres partes, quarum maior dextram cordis auream intrat, secunda cordis superficiem externam circumtertia vero ad inferiora ramos transmittit. & postea procedit ascendendo, & retorquetur ad furculos. Et transmittit à se ramos ad nutritionem omnium partium vicinarum interiorum & exteriorum. Quando autē ramificatur ex utraque parte, & tenet in reclinatōnem axillarū, ramus quidam magnus exterior ab eis egreditur, et ad locum qui est in alia axilla protenditur, quæ basilica appellatur. Sed etiā prior quæ reliquitur circa furculos, quæ est filipes huius basilicę in duas dividitur partem tertiamque una ad dextram, alia ad sinistram tendit. Et iterum utraque partem subdividitur, quarum una divisa humero superposita ad manum tendit, & vocatur cephalica. Alia vero divisa utriusque in duas dividitur partes, quarum una per interiora partes colli ascendit, quousque cranium intrat, & partes membrorum cerebri, & sagittam pāniculorum ibi deum irrigat. Et in transitu eius per collum usque ad cerebrū dividitur ab eo rami subiles, qui in membra in collo huiusmodi, & hanc vena gaudet chylera. Alia vero manifesta ascendit, quousque per faciem, oculos, caput, & nares dividitur, ut omnia membra nutriat, quæ ideo manifesta vocat. A vena autem humerali, dum per cubitum transit, rami quidam subiles separantur, à quibus ea quæ in adiutorio exterioris manifestata sunt irrigantur. Similiter sub vena axillari aggregantur rami subiles, qui rami adiutorij musculorum nutritione. Et quando humeralis vena & axillaris prope cubitum iuncta veniunt, due partes ab eis separantur, una scilicet ab axillari, alia ab humerali, & continuū descendunt quousque ex eis una sit vena, quæ purpurea vocatur. Alia vero humeralis pars protendit secundum diversas adiutorij partes, & super arundine altera transit, & vocatur funis brachij. Axillaris vero pars altera quæ una est ex inferioribus partibus brachij, quæ est in pectine, usque adeo protenditur, quousque ad caput inferioris arundinis perveniat, & sit ex ramis suis vena una, quæ est inter medius & axillarem, quæ fistula appellatur. Pars autē quæ ad corporis inferiora descendit, super spondylis costarum transit, descendendo inferioris porrigit, à qua egrediuntur rami qui vadunt ad renem, vesicam, & sacrum pāniculorum, & ad membra quæ ex eis disponuntur, & ea nutriunt. A qua postea duo rami magni separantur, qui renem intrant cōcavitates, post quos reperitur duo alij qui ad testiculos vadunt. Deinceps ab eodem in reclinatōnem cuiusque spondyli duo alij separantur, qui ad utraque procedentes membra quæ circa ipa sunt, ut quæ sunt occulta, ut vasa, vesicæ, et manifesta, sicut venter, illa humectant, quæ quando ad ultimam

uenere spondylium. In duas separatur. quarum una ad dextram pedem. & alia ad sinistram vadit. Et ab his spondyliis partes que sunt musculi nutritium. quarum quedam sunt occultae. quibus oculi nutriuntur musculi. quaedam manifestae. quae manifestas humectant musculos. Quae iterum quando peruenire ad gemam tres dividuntur partes. quarum una per molam tendit. cuius ramus. omnes cruris musculos nutritur qui interior & exterior inueniuntur. Alia vero ad partem cruris domesticam tendit. quae similiter occultat usque ad talum. donec pars super malleolum interiori operire incipiat. & tunc ex ea. quae sphena vocatur fit uena. Pars uero tertia ad partem cruris sylvaticam tendit. quae similiter occultat usque ad malleolum ueniat exteriori. quae dicitur ischiadica. Ab utraque autem istarum. quando ad pedem pertinuerit. separantur partes quae per pedem peraguntur. quarum illae quae in partibus digitorum sunt. et si ab eo repetantur. uenae ischiadicae sunt partes.

De anastomia uenarum manus.

Uenae autem manus quae phlebotomantur sunt quinque. nigra siue purpurea. basilica. funis brachij. & axillaris. quae est ramus basilicae. & scelerem. & cephalica. quae omnis maior est. Basilica uero magis timoris est. propterea quod arteria eadem sub ea. & nervus et muscularis eorum sub ea cadunt. In basilica quoque phlebotomanda quanto plus ad brachium descendens. erit sanius. Propterea sciendum quod basilica axillaris & cephalica super uentram phlebotomij appropriant. & non sub ea. neque in cana sanguis bene fluit. & sit securitas a nocentis nervis & arteriis. Cephalica uero quod est ex collo supra ipsum partem. & partem sub ipsa euacuat. et terminat parvis hepatis non permittit. neque hypochondriorum. Basilica uero euacuat partes peccoris. & quod est a parte uentris in feris. Nigra uero iudicium inter cephalicam. & basilicam medium est. Funis uero brachij similis est cephalicae. Scelerem siue scelerem quae quae in dextera. dolens hepatis conficit. & quae in sinistra. dolens splenis. Et quod sanguis phlebotomiae dimittatur donec per se restingat. Manus quoque illius qui phlebotomatur. in aqua calida ponitur. ne cito sanguis restingat. Sed arteria manus quae phlebotomatur. est arteria quae inter pollicem & indicem exiit. Eius instrumentum in antiquis doloribus hepatis et diaphragmatis est mirabile. Galenus hoc uidit somnians. & expertus est postea. Et ex uenis pedum quae phlebotomantur una est ischiadica. & est a parte sylvatici calcanei. est alia sub ea. aut supra ipsum. Et ligatur in fascia. & insolvitur quod est supra ipsum in summitate coxae usque ad calcaneum foras. Et melius quidem est ut haec ante. Et si ipsa fuerit occulta. aliquis foras phlebotomae ramosi. qui inter minimum & secundum exiit. Et instrumentum phlebotomiae ischiadicae nunc est in dolore scij. & podagrae. & in uarice. & elephantiasi. Et sphena quae est uersus inferiorem partem pedis. melior est quae ischiadica quae phle-

botomatur ad euacuationem sanguinis ex membris sub hepate. & ut sanguis a superioribus ad inferiora declinet. quare membra proaocant. & hemorrhoidum orificia aperit. Et super calcaneum retro est uena. quae est siphene ramus. & operatur quando ipsa. Et ad summum phlebotomia uenae pedum colere agnuntibus quae sunt ex materiae bus ad caput declinantibus. & egreditur in matris. & magis debilitat quae phlebotomia uenae manus. In uenis capitis quae phlebotomantur. quaedam sunt quietae. quaedam pulsantes. Quietae sunt uena frontis quae inter duo exiit supercilia cuius phlebotomia confert grauitati capitis. & proprie illi quae est in posteriori parte. & grauitati oculorum. & dolori capitis. Super cornu capitis phlebotomatur propter hemicranium. & uicera capitis. Et duae uenae temporum quae flexantur incedunt. Et duae uenae quae sunt in angulis oculorum lachrymalibus non apparent multum nisi propter contractionem suffocantem. Et in ipsis non est profunda duae phlebotomiae. quoniam late fieri solent. & non egreditur sanguis nisi pauca. In uenae uentris phlebotomiae haerum exiit in dolore capitis. & hemicrania. & ophthalmia antiqua. & herymia. & panno. & scabie palpebrarum. & nyctalopibus. Et sunt tres uenae. quarum locus est post locum ubi extremitas uaris tangit quodam prouenit ad capillum. & una earum est magis manifesta. quae phlebotomatur in principio aequae. & quodam caput stomachi sumum recipit. & post hoc colere ulceribus crunt. & colere posteriori capitis. Et ex istis sunt duae gulares. & misantur in principio sepe. & fortis angini. & angustatione anhelitus. & in alitudine acuto. & in raucedine uocis. & in apostemate pulmonis. & in spiculis difficultate quae ex multo sanguine fit calido. & egreditur in ipsis & haerent. Modus ligandi eas est. oportet trahere caput ad coneratum partis phlebotomiae uena extendatur sicut chorda. Et ex eis sunt uenae labiorum. scilicet quantus. super unumquodque exiit par. quae confertur ulceribus oris. & pulsibus. & doloribus gingiuarum. & earum apostemantibus. & earum lasitas. & ulceribus. & hinculis. et scissuris. quae sunt in eis. Et ex eis est uena quae est sub lingua. & propter grauitatem linguae. quae est ex sanguine. minutatur. Et ex eis est uena. & est inter mentum & labium inferius. quae phlebotomatur propter oris laxitatem. Et ex eis est uena forely. quae phlebotomatur in mordicationibus oris stomachi. Et ex uenis quae phlebotomantur in corpore. sunt duae uenae supra uentrem. quarum una supra hepar. altera supra splenem. & phlebotomatur dextra in hydrope. et sinistra in egreditur in splenis. Ex arctis uero quae sunt in capite. est arteria temporis. quae quandoque phlebotomatur. quandoque inciditur. quandoque extrahitur. quandoque aduritur. & hoc utrum rheumatismi subiles contringat. quae ad oculos descendunt. Et duae arteriae quae sunt post uires. quae phlebotomantur propter species ophthalmiae. & principium aequae. & pannos. & nyctalopas. & an-

iquum

equum dolorem hepatis. In carum tamē phlebotomia semper exiit timor, & tarda cōsolidatio.

De anatomia membrorum consilium.

Omnis operatio ab anima procedēt, ut melius in actū procedat. in corporibus nostris pericitur. Instrumentorum autē corporalium alia sunt simplicia, alia composita. Simplicia sunt, quorū quamcumque partem sumptis, sensibilem communicationem habet cum corpore & distinctionem. Composita vero sunt illa, quae non &c. Sed quoniam simplicia sunt in compositis, & non conuertitur, de his prius dicendum.

De ossibus.

Inter simplicia primum est os, quod est fundamentū totius corporis, & erectio & sustentamentum motus & sensus. Quaedā ossa specialia habēt iuuamenta. Quoddā enim propter fundamentum est, ut os spine, hae ossa spondylorū, quaedā ut sint sustentamentū sensus & motus, ut sunt ossa pedū, tibiarū, & cranii. quoddam ad tuendū, ut os cranii, nimirum ad tuendum cerebrum ab extrinseco nocimento. quoddā ad replendū, ut os quod supra spondylium excrescit quasi additamentū. & haec ossa scissamina vel simenta dicuntur. huiusmodi ossa maxime reperiunt pectus, scilicet qui nō habent medullam transcurrentē per mediū spondylorum, quare parū apparent huiusmodi ossa in eis.

De charitilagine.

Est autē charitilago membrū medioere in natura inter os & carnē. est enim mollior ossē, durior carnē, & est propter hoc in animalibus sit diuisa ossis à carne, ne nimis durū coniungat cū mollī inuicem. Propterea vero caro quādo vulnerat & qualisat ab extrinseco, magis leditur ab intrinseco ossē propter sui duritiem. Quaedam tamē charitilagine specialia habēt iuuamenta, unde quaedam posita est in animalibus sit iuuamentum extremitatum buccellarum ingredientium uacuitates alicuius ossis, & concussat, in eiusdem, quoniam inter illa minor lesio est, quā si durum supra durū friv caretur in motu. quaedam posita est in extremitate scapularum & humerorū, ac in hora percussio nis minor sit lesio, quaedam ad de sensaculum nocenti extrinsecus aduersentis, ut charitilago ante os stomachi posita quasi ensis protēctio, quaedam est suscipiens & retinens musculos à remota partibus uentris, & dicitur charitilago epiglothalis, quaedam ut sic suscipiorum, carnium inferiorum, quae ponitur in extremitatibus costarum inferiorum & perfectarum.

De neruo.

Nerous est membrū medioere in durtia, dilatabile & extēibile, solutionem continuitatis non de facili recipiēs sine rupturam, sustentatū motus & sensus ad uniuersa corporis membra.

De chorda.

Chorda est membrum ab extremitatibus musculi ortum habens, ad similitudinem chordae arcus effecta. Quomamodum enim chorda arcus incuruata incuruatur arcus, et relaxata relaxatur,

sic musculus relaxato chorda impellitur à musculo & relaxatur, quare membrum extenditur. musculo uero contracto, contractus & chorda, quare membrum incuruatur.

De ligamento.

Ligamentum est membrum insensibile, ortum habēs ab extremitate ossis, insensibile per se, sensibile tamen per accidens, quoniam per musculū. Et est duplicis iuuamenti in corpore. unum est, ut ipso medio iungatur os cum neruo. aliud est, ut cū neruo iungatur ad hoc, ut fortis sit, cum fibulis sit in eius ortu, à cerebro scilicet uel à spinali medulla alba, & cum multiplicem suscipiat decussationem in eius processu.

De musculo.

Musculus est membrum ex neruis, ligamentis, & carne, ligamentorum & neruorū interstitia replens, cōpositum, ut ipso tracto, uel dilatato secundum sui partes, sequat erectio uel incuruatio membri mediante chorda. Et est musculus idem quod lacertus, quasi lacertus, id est diuisus secundum diuersas sui partes. Tendo autē nō est ligamentum ut quidam existimāt, sed est idem quod chorda.

De arteria.

Arteria est membrū, ortū habens à corde, concauam exiens, ut per eius concauitatē cōcurrat spiritus uitalis ad omnes partes corporis.

De uena.

Vena est membrum ortum habens ab hepate secundum Gal. concauū exiens, ut per eius concauitatē sanguis nutritiūalis transeat ad omnes partes corporis.

De panniculo.

Panniculus propter multam necessitatē in corpore creatus est. Quidam enim continet membrū in sua forma debita & positione, ut panniculus in uolucē cerebrū ipsam enim est molle, similiter in uolucens intestina. Quidam est diuidens nutritiua à spiritualibus, ut diaphragma. Quidam est cooperiens intrinsecam costarum superficiem. Quidam est sensitiuus, & tales sunt qui palmonis, hepatis, splenis, renum habentur, unde in profunditate substantiae eorum non sensificantur homo extrinsecus, nisi mediante duos panniculos: Præterea renes mediante suo panniculo suspenduntur in sine dorsi.

De medulla ossium.

Medullam quidam existimāt esse membrū, cū mihi dubium sit. Mollis est in substantia uisciosissima, quoniam mediante eius uirne sustentatur.

De carne.

Carno est propter hoc, ut repleat interstitia neruorum & ligamentorū, uenarū & artularum.

De humore.

Est humor membrum molle, ad suscipiendam impressionem de facili. Ex his ergo posse dici, quod membrorum simplicium quaedam sunt dura ut ossa, quaedam mollia ut humor, quaedam media inter mollitiem et durtiē ut media, quaedam magis accidentia ad durtiē, quaedam magis ad

motiones. Item quod omnium membrorum simpli-
cium siue cōsimilium causa materialis est sperma,
præter quàm carnis, & adipis siue pinguedinis.
Adipis enim causa materialis est unctiositas san-
guinis frigida & humiditas efficiens. & remo-
tio à partibus à principio calaris, scilicet à cor-
de. Est positio eius localis, scilicet circa partes uē-
tris & renes. Carnis uero, purior pars sanguinis
est causa materialis efficiens, calor & siccitas, ubi-
losum à se deesse, uentus & arteriarū interstī-
tia secundum sui positionem debita adimplens.
Item carnis diuerse sunt species. quedam enim du-
ra, ut caro cordis. quedam mollis, ut caro pulmo-
nis. quedam inchoerens, ut caro hepatis. Item car-
nes differunt secundum colorem. quedam enim ni-
gra, ut caro splenis. quedam alba, ut caro glandis,
testiculi. quedam alba, ut caro uentris. quedam
purpurea, ut caro hepatis. quedam rubra, ut
caro communis. quedam rubricanda, ut caro cor-
dis. quedam flammecola, ut caro pulmonis. que-
dam crocea, ut caro maxillarum. De spermate au-
tem dubitat utriusq; materis prædictarū, ut dictū
est. propter diuersas opiniones Arist. & Gal. Secū-
dum Arist. sperma uiri coagulo cōparatur: sper-
ma autē mulieris lacti. Quare in spermate uiri est
uirtus coagulationis. siue, in spermate mulieris
coagulationis passus. Secundum Gal. utriusq; sper-
ma coaguli est materia. sed uirtus formis, mulieris
debetus. hū pars spermatis trāsit ad glandulosam
carnē in omentū deposita, similis ex limbo produ-
cta, ad similitudinē parus passus depositi quasi fer-
menti alcutis. Item glandularum quedam posi-
ta est in radice lingue, humiditatis collectua, ut
de honorariū salure dicitur. quedam in locis san-
ctuaribus, similiter humiditatis collectua, ut sub
uillis et in inguinibus. Item quedam carnes sunt
uillose. quedam carē uillis, ut caro pulmonis. he-
patis, splenis, renū. Villosæ, ut musculi quibus de-
lectant sensus & motus per diuersa corporis mem-
bra. Membrorū autē uillos habentū quedam ha-
bent uillos longitudinales. & hi sunt atrachui. que-
dam latitudinales, & hi sunt uilli expulsi. quedā
uero transuersales, & hi sunt reterū. Quedam
autē membrū magis habet de uillis longitudinali-
bus & latitudinalibus, ut gula, quoddā magis de
transuersis & latitudinalibus, ut stomachus. quod-
dam magis de latitudinalibus. q̄ de alijs, ut intesti-
na. Item membrorū uillos habentū quedam ha-
bent unam tantam canam, ut uelica. quia huius-
modi ratione mollis substantia cōueniunt. quedā
duas, ut arterie, stomachus, & intestina. & hoc ne-
scit fissura in his que exierit sanguis. quoniā nimis
relaxatione, ipsius exhalatū spiritus. & ad impe-
dicentū utriusq; operationis, propter diuersas o-
perationes descendentes à diuersis principijs diuer-
sarium compositionū. Item inter omnia corporis
membra, septem sunt membra regalia & famosa,
multam substantiam habentia secundum sepe o-
bes planetarū, & corū comadibilia, que mem-
bra sunt minere spiritum animę & intelligentię.

A scilicet cerebrum, cor, hepar, & stomachus. Rati-
ona minus principalia, scilicet renes, uelica, autē
culi. Secundum uero quosdam, quatuor sunt prin-
cipalia tantum, scilicet cerebrum, cor, hepar, & re-
nibus secundum quosdam uero, tria sunt prin-
cipalia, scilicet cerebrum, cor, hepar, & uelica nō,
eo quod non faciunt ad esse indiditū, sed ad esse
speciei. secundum alios duo tantum, scilicet prin-
cipium sensus & motus scilicet cerebrum, prin-
cipium uirtus scilicet cor. secundum Arist. uero unū
tantum, scilicet principij uirtus, id est cor. Unde u-
dendum est quæ sit eius substantia. que compositio
nio, que cōplexio, que forma, quis sensus, quales se-
eius motus. Substantia uero eius est caro crassa, da-
ra, & solida. unde ratione soliditatis ponderositas. q̄
B sit dura proba. Caro eius melancolica est genera-
tū. Item si cor distemperatur, reducitur ad tem-
perantiam cum lapidibus, scilicet conillis, margari-
tis, hyacinthis, & similibus duram substantiā ha-
bentibus. quare non est aliquis pars humani cor-
poris, sub æquali proportionē ad ipsum, que ita
pendat sicut cor. Est frigida cōplexionis de sub-
stantia. et hoc secundum Arist. secundum uero Gal.
est de calida & sicca cōplexione, eo quod com-
met in se calorem totius corporis, scilicet materiam
caloris, scilicet sanguinē & spiritū uitalem, quos
per uisceris corporis membra exhalat. quare ra-
tione continentie & influentie secundum Gal. di-
citur calida & sicca cōplexionis. Complexi-
onem habet cor ex diuersis substantijs, aliorū mem-
C brorum substantijs similibus, scilicet ex carne
ra ut prædictum est. & charabagne existit in ra-
radice eius existente, que nō multum differat à ma-
tura ossis, & panniculis fortibus & spissis ipsum
cor inuoluens, nec enim ipsum cōstringunt
in aliqua sui parte, præterquā in duobus uen-
tricularis, & parte p̄neta emittit. & hoc ut possit
se dilatare & cōstringere secundum quod ne-
cessē est animalī. Unde secundum diuersas partes
ipsum cōponentes, uniuersales aduulatur alijs
membris quā aliquod aliud membrū. quare est
principium & uniuersalis alijs. Item formam ha-
bet ad modum p̄neta ab quoniam uis uis. Tali
enim forma minus est superfluitatis collectua
fissionem præstant. Superius est lata, ut secundum
D eius longitudinē & arterie cōponenter ori-
entur ab eo. Inferius p̄neta & obstructa, ut se-
cundum illam partem thoracem aliquid uis con-
tingentem minus dederit ab ipsa. Item inuise-
eius formam habet regoform quando cōstringit-
ur. planam quando dilatat. Item inuiscosus uen-
tres habet tres, scilicet dextram, sinistram, & medi-
um. dexter est inferior & magis uiscosus hepate
positus, atrachens ab hepate quod si necesse
est ad sui nutrimentum. Sinister est minor & supe-
rior uiscosus pulmonem positus, atrachens ab eo de
aere quod sibi necessarium est. Inter hos uentres est
medius, meatus quosdam siue fossas ab uiscosibus
appellata, in profundo cordis sita, in qua sanguis
cum aere atrachens commiscetur, & sit ex his spi-
ritus